
 
Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 
Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 
Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

1 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 
 

 

 

Monitorovací indikátor: 06.43.10 Počet nově vytvořených/inovovaných produktů 

Akce: Přednáška, KA 5       Číslo přednášky: 5 

Téma: MĚŘENÍ V PROVOZECH TEPELNÉHO ZPRACOVÁNÍ 

Lektor: Ing. Jiří Hájek, Ph.D. 

Třída/y: 4ME, 3ST  

Datum konání: 21. 2. 2013 

Místo konání: malá aula 

Čas: 4. a 5. vyučovací hodina (10.55-12.35)   

 

 

 

Jiskrová zkouška 
 

•Jiskrová zkouška - vhodná pro rychlou dílenskou kontrolu 

•Citlivá na obsah uhlíku 

•Zkoušenou součást stejnoměrně přitlačujeme k brusnému kotouči střední tvrdosti tak, aby u 

běžných druhů ocelí svazek jisker dosahoval délky asi 300 mm a směřoval kolmo na směr 

pozorování 

•Jiskření kalených nástrojů je poněkud intenzivnější než nekalených polotovarů 

•Zrak se zaostří do vzdálenosti asi 1/3 délky svazku jisker od jejich konce a pozorují se asi 2/3 

délky svazku, počítáno od konce. Posuzuje se dráha, rozprask a celkový vzhled jisker 

•Oceli s velmi nízkým obsahem uhlíku dávají jednoduché jiskry, jejichž dráha se ke konci 

zřetelně rozšiřuje a je zakončena tupou špičkou oddělenou úzkou mezerou od vlastní dráhy. 

•Vliv manganu na jiskru není nijak výrazný•Nikl způsobuje krátké, zářivé rozšíření dráhy 

jiskry před jejím rozvětvením 

•Chróm způsobuje oranžové zabarvení jisker a zkrácení jejich drah. Na jejich koncích se 

objevují malé hvězdičky, jež je nutno odlišovat od rozprasků způsobených uhlíkem 

•Molybden již v malém množství vyvolává šípovité zakončeni jiskry oddělené od vlastní 

dráhy a to i při vyšším obsahu uhlíku•Vanad se dá zjistit obtížně 

 

 

 

 

 

 



 
Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 
Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 
Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

2 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 
Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 
Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

3 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 
 

 

Měření teploty 
 

•Termodynamická teplotní stupnice 

–Odvozena od účinnosti vratného tepelného stroje – Carnotův ideální stroj 

–Jeden K je 273,16-tý díl trojného bodu vody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přístroje pro měření teploty: 
Snímače dělíme na: 

1. Dotykové 

2. Bezdotykové 

 

Využití fyz. jevů: 

1. Využití roztažnosti látek 

 a) plynů 

 b) kapalin 

 c) kovů 

2. Změna odporu 

 a) polovodičů 

 b) kovů 

3. Využití termoelektrického jevu 

4. Speciální – změna fyzikálních vlastností s teplotou (měknutí, tavení, index lomu apod.) 

 

1. Pyrometry 
•Spektrální (jasové, monochromatické) –  

•Pásmové – využívají záření v úzkém pásmu vlnových délek dle absorbčních vlastností 

detektoru záření  

•Barvové – ená, červená) 

•Radiační – využívají tepelného záření ve velké oblasti vlnových délek 

 

2. Termovize 

3.Fototermometrie 



 
Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 
Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 
Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

4 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dodržování teploty – klíčové pro správné tepelné zpracování.  
URČOVÁNÍ TEPLOTY ODHADEMOdhad teploty podle barvy žáru: 

Pro teploty kdy nevzniká viditelné záření se používá barevných kříd 

U popouštěcích barev je důležité i chem. složení oceli 



 
Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 
Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 
Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

5 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 
 

 

Při popouštění nabíhají čisté kovové plochy barvami zákalnými, jež odpovídají vždy 

určitému stupni ohřevu a zároveň určité tvrdosti. Každá zákalní barva je tedy známkou jiných 

vlastností a hodí se pro jiné předměty. 

Barvy:  

TERMOELEKTRICKÉ TEPLOMĚRY 

Využívají k měření teploty termoelektrického jevu v termoelektrickém článku. Seebeckův jev 

je přeměna teplotních rozdílů přímo na elektrický proud. 

Objeven v roce 1821 německým fyzikem Thomasem Johannem Seebeckem, který zjistil, že 

existuje elektrické napětí mezi dvěma konci kovové tyčky, pokud mezi těmito konci existuje 

teplotní gradient ΔT. 

Jev, jenž vznikl, je napětí, které nastává při teplotních rozdílech mezi dvěma rozdílnými kovy 

nebo polovodiči. To způsobuje nepřetržité proudění elektronů, pokud vodiče vytvoří uzavřený 

obvod. Vzniklé napětí je v řádu několika mikrovoltů na stupeň Celsia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 
Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 
Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

6 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prodlužovací vedení je shodného složení jako vlastní termoelektrický článek z obecných 

kovů.  

Kompenzační vedení je určeno pro termoelektrické články ze vzácných kovů, ale je vyrobeno 

z obecných kovů.  

Prodlužovací i kompenzační vedení mají shodné termoelektrické vlastnosti jako 

termoelektrický článek, ale pouze do teploty 200 °C, předpokládá se, že teplota vedení 

nepřekročí tuto hodnotu. 

Ze srovnávacího místa je termoelektrický článek připojen k měřícímu přístroji spojovacím 

měděným vedením.  

Při kolísání teploty srovnávacích spojů je nutno provést takové opatření, aby to neovlivnilo 

přesnost měření. Používá se bud' tepelná kompenzace - termostatem, nebo elektricky – 

kompenzační krabicí. 

Požadavky na termočlánkové dráty: 

1. Definovaná a jednoduchá závislost termoelektrického napětí na teplotě. 

2. Velký rozsah pracovních teplot. 

3. Vysoká stabilita termoelektrického napětí za různých provozních podmínek. 

4. Odolnost proti korozi a chemickým vlivům v celém rozsahu teplot 

5. Snadná výroba 

6. Velké termoelektrické napětí a malý elektrický odpor 

 

NEJPOUŽÍVANĚJŠÍ TERMOČLÁNKY  

měď - konstantan (Cu-Ko) – konstantan je slitina ze 45 %Ni a 55 %Cu, tohoto termočlánku se 

používá ve speciálních případech pro měření teplot v rozsahu -200 až +400 DC, krátkodobě 

do 600 °C, barevné označení dle ČSN 356710 hnědá; 

železo - konstantan (Fe-Ko) - vhodný pro měření teplot v rozsahu od -200 do 600 °C, 

krátkodobě do 900 °C. Termočlánek podléhá snadno korozi a dá se použít pouze v suchém 

prostředí, barevné označení dle CSN 356710 modrá 

niklchrom - nikl (NiCr-Ni) - slitina NiCr obsahuje 85 %Ni a 10 %Cr, tento termočlánek je 

použitelný pro měření teplot v rozsahu 0 až 900 °C, krátkodobě do 1 200 °C, barva dle ČSN 

356710 zelená; 

chromel- alumel (CH-A) – chromel je slitina 10 %Cr a 87 %Ni, alumel obsahuje 94,5 %Ni, 

zbytky v obou případech tvoří desoxidační a jiné přísady. Tento termočlánek nahrazuje 



 
Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 
Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 
Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

7 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 
 

 

v poslední době předchozí (Hoskinsův) termočlánek NiCr-Ni, barva dle ČSN 356710 žlutá; 

platinarhodium - platina (PtRh-Pt) - slitina platinarhodium obsahuje 90 %Pt a 10 %Rh - tento 

termočlánek se používá pro přesná měření teplot v rozmezí O až 1 300 °C. Jako 

kompenzačního 

vedení se používá pro kladnou větev měď, pro zápornou slitina 99,4 %Cu a 0,6 %Ni. 

Označení 

dle ČSN 356710 barva bílá. 

Pracovní podmínky termočlánků jsou takové, že u nich musíme počítat s použitím dvou 

ochranných trubek. Vnitřní trubka bývá obvykle ze šamotu, porcelánu nebo ze speciálních 

žárovzdorných směsí. Jejím hlavním úkolem je zabránit přístupu plynu. Úkolem vnější 

ochranné trubky je poskytnout ochranu před náhlými změnami teplot, korozí a mechanickým 

poškozením. Tyto vnější trubky se vyrábějí z nízkouhlíkových ocelí pro nízké teploty, pro 

vyšší teploty pak ze žáruvzdorných ocelí, event. slitin niklu. 

Při používání ochranných trubek je nutno počítat – zhoršení dynamických vlastností 

teploměrného čidla. Tyto vlastnosti se nejjednodušeji zkouší skokovou změnou teplotyČasová 

konstanta závisí mimo konstrukce čidla také na druhu prostředí, rychlosti proudění, ponoru 

čidla apod.  

Nejčastější chyby při měření termočlánky: 

1. Časem dochází ke kontaminaci materiálu termočlánku a k difusi materiálu jedné větve do 

druhé - nutná kontrola a kalibrace 

2. Nesprávné nebo přepólované kompenzační vedení 

3. Vadný termostat u termostaticky udržovaného studeného konce 

4. Malý vnitřní odpor měřícího přístroje 

5. Chybné nastavení měřícího přístroje (korekce, měření studeného konce apod.) 

 

PYROMETRYSpektrální ( jasové, monochromatické) - využívají tepelného záření při l = 

0,65 ) 

 Pásmové - využívají tepelného záření v úzkém pásmu vlnových délek, který je dán 

absorpčními vlastnostmi použitého detektoru záření 

 Na spektrální rozložení - (barvové) - využívají tepelného záření při dvou vlnových 

délkách, zpravidla při l = 0,55  a při  l = = 0,65 (zelená a červená barva) 

 Na celkové záření  - (radiační) - využívají tepelného záření ve velké oblasti vlnových 

délek (teoreticky v celém rozsahu), který je omezen pouze absorpční schopností použitého 

detektoru a propustností optiky pyrometru 

JASOVÉ 

Využívají k měření teploty úzkého spektrálního pásma v oblasti viditelného záření. Tato 

oblast je vymezena barevným filtrem, nejčastěji červeným (l= 0,65 mm). 

Princip jasového pyrometru spočívá v porovnání jasu žhaveného wolframového 

vlákna s jasem povrchu měřené součásti  

Pyrometr má tvar dalekohledu, v jehož zorném poli je elektricky žhavené vlákno. Obraz 

měřeného předmětu se promítne objektivem přístroje do roviny vlákna, jež se zaostří 



 
Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 
Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 
Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

8 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 
 

 

okulárem, takže se v zorném poli objeví současně obraz předmětu i žhavené vlákno. Teplota 

předmětu se změní tím, že se porovná jeho světelnost se světelností žhavého vlákna 

Hlavním zdrojem nepřesností jsou korekce na emisivitu (poměrnou vyzařovací schopnost) 

materiálu měřeného tělesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RADIAČNÍ 

Radiační pyrometry využívají co největší části spektra. Totální pyrometr soustřeďuje 

vyzařovanou energii optickou soustavou do ohniska, ve kterém je teplocitný prvek (fotoodpor, 

nebo baterie termočlánků). Použití skleněných čoček v oblasti tepelného záření je nevhodné, 

pro velký útlum a značný díl odražené energie záření. Pro tyto účely se používá např. safír 

(Al203), fluorid vápníku (kazivec - CaF2). Soustředěný tok tepelné energie způsobí zvýšení 

teploty měřících konců termočlánku. Termoelektrické napětí je zesilováno zesilovačem a 

zaznamenáno. Výhodou radiačních pyrometrů je široký rozsah měřených teplot a možnost 

umístění měřícího přístroje značně daleko od místa měření. Další předností je možnost 

plynulého měření a připojení na regulační a registrační přístroje. Nejdůležitější nevýhodou 

pyrometru tohoto typu je nutnost velkých korekcí, jež zvětšují možnost chyb.Hlavní důvody 

nepřesností: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 
Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 
Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

9 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rosný bod  
(teplota rosného bodu) je teplota, při které je vzduch maximálně nasycen vodními parami 

(relativní vlhkost vzduchu dosáhne 100 %).  

Pokud teplota klesne pod tento bod, nastává kondenzace. Vzduch za určité teploty může 

obsahovat jen určité množství vodních par.  

Čím je teplota vzduchu vyšší, tím více vlhkosti pojme. Pokud se vzduch začne ochlazovat, 

vodní páry začnou kondenzovat 

 

Lithiové čidlo – vlhkost vzduchu 
• Lithiové čidlo se skládá z odporového teploměru event. termočlánku v kovové trubce, 

povlečené skleněným pletivem 

• Skleněné pletivo je nasyceno chloridem lithným 

• Na pletivu jsou navinuty dvě vzájemně oddělené spirály stříbrného nebo zlatého drátu, 

na které je vloženo elektrické napětí 

 

 

 

 


